
DECRETO Nº 50.241, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005

Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal em Diversos
Órgãos da Administração Pública, visando
ao atendimento de Despesas com Pessoal e
Encargos Sociais

CLÁUDIO LEMBO, Vice-Governador, em Exercício no
Cargo de Governador do Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no
Artigo 7º da Lei 11.816 de 30 de dezembro de 2004,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

206.961.610,00 (Duzentos e seis milhões, novecentos
e sessenta e um mil, seiscentos e dez reais), suplemen-
tar ao orçamento de Diversos Órgãos da Administração
Pública, observando-se as classificações Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, conforme a
Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que aludem os incisos II e
III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17
de março de 1964, de conformidade com a legislação
discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que
trata o artigo 6°, do Decreto n° 49.337, de 13 de janeiro
de 2005, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de
setembro de 2005.

Palácio dos Bandeirantes, 11 de novembro de 2005
CLÁUDIO LEMBO
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Martus Tavares
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 11 de novembro de 2005.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
07000 GABINETE DO GOVERNADOR
07012 GABINETE DO GOVERNADOR
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 90.000,00
T O T A L 1 90.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.0100.4004 DIREÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERIOR - GOVER 48.000,00
1 1 48.000,00

04.122.0100.4005 DIREÇÃO E ADM. SUPERIOR-VICE
GOVERNADO 42.000,00

1 1 42.000,00
T O T A L 90.000,00

13000 SEC. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 1.000.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1 32.000,00

T O T A L 1 1.032.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1310.4455 ARTICULAÇÃO POLÍTICAS PÚBLICAS

AGRONEG 1.032.000,00
1 1 1.032.000,00

T O T A L 1.032.000,00
13002 COORD. DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA

INTEGRAL
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 12.000.000,00
T O T A L 1 12.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.606.1307.4437 APOIO IMPL. PLANOS DESENV.

RURAL URB. MUN 5.000.000,00
1 1 5.000.000,00

20.606.1307.4713 QUALIDADE AÇÃO PÚBLICA
DESENVOLVIMENTO 2.000.000,00

1 1 2.000.000,00
20.606.1309.4894 ORGANIZAÇÃO E DESENV.

AGRONEGÓCIO FAMI 5.000.000,00
1 1 5.000.000,00

T O T A L 12.000.000,00
13014 COORDENADORIA DE DEFESA

AGROPECUÁRIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 6.000.000,00
T O T A L 1 6.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.603.1311.4457 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO

DE VEGETAIS 2.500.000,00
1 1 2.500.000,00

20.604.1311.4458 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO
DE ANIMAIS 3.500.000,00

1 1 3.500.000,00
T O T A L 6.000.000,00

13015 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA
DOS AGRONEGÓCIOS - APTA

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 10.300.000,00

T O T A L 1 10.300.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.571.1301.4873 CONHECIMENTO PARA

O DESENVOLVIMENTO RE 400.000,00
1 1 400.000,00

19.571.1301.4884 CONHECIMENTO BENS CAPITAL
INFORM. AGRON 800.000,00

1 1 800.000,00
19.571.1301.4885 CONHECIMENTO EM GRÃOS E FIBRAS 1.000.000,00

1 1 1.000.000,00
19.571.1301.4886 CONHECIMENTO EM HORTÍCOLAS

AGRONEG. ES 1.000.000,00
1 1 1.000.000,00

19.571.1301.4887 CONHECIMENTO POLÍT. PÚBL.
DESENV. SUSTEN 1.500.000,00

1 1 1.500.000,00
19.571.1301.4888 CONHECIMENTO EM PROTEÍNA ANIMAL 1.500.000,00

1 1 1.500.000,00
19.571.1301.4889 CONHECIMENTO NA AGROINDÚSTRIA

DE EXPOR 800.000,00
1 1 800.000,00

19.573.1301.4872 ANÁLISES LABORATORIAIS PARA
A QUALIDAD 900.000,00

1 1 900.000,00
19.573.1301.4874 MULTIPLICAÇÃO DE INSUMOS

TECNOLÓGICOS 1.200.000,00
1 1 1.200.000,00

19.573.1301.4891 QUALIDADE AÇÃO PÚBLICA
CONHECIM. AGRONE 500.000,00

1 1 500.000,00
19.573.1301.4892 TRANSFERÊNCIA DO CONHECIMENTO 700.000,00

1 1 700.000,00
T O T A L 10.300.000,00

18000 SEC. SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 35.000.000,00

T O T A L 1 35.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 35.000.000,00

1 1 35.000.000,00
T O T A L 35.000.000,00

20000 SEC. FAZENDA
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 40.000.000,00

T O T A L 1 40.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 40.000.000,00

1 1 40.000.000,00
T O T A L 40.000.000,00

20002 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA - CAT

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 60.000.000,00

T O T A L 1 60.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.129.2004.5021 SIST. IMAGEM-REF. SIST.

PREV/REPRES. FAZ.P 60.000.000,00
1 1 60.000.000,00

T O T A L 60.000.000,00
20005 COORD. DE ENTID. DESCENT.

E DE CONTRATAÇÕES ELETRÔNICAS-CEDC
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 760.000,00
T O T A L 1 760.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.124.2016.5600 GESTÃO DE ENTIDADES

DESCENTRALIZADAS 600.000,00
1 1 600.000,00

04.124.2016.5601 GESTÃO SIST. BOLSA ELETRÔNICA
COMPRAS - 160.000,00

1 1 160.000,00
T O T A L 760.000,00

21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21003 ENCARGOS GERAIS DE PESSOAL
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 40.000.000,00

T O T A L 1 40.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
09.273.2104.5025 PAG. COMP. APOS.

PENS. L200/74-ENT. PRIV./E 40.000.000,00
1 1 40.000.000,00

T O T A L 40.000.000,00
24000 SEC. TURISMO
24001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 90.000,00
T O T A L 1 90.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.1020.4102 FUNDO DE MELHORIA

DAS ESTÂNCIAS 90.000,00
1 1 90.000,00

T O T A L 90.000,00
29000 SEC. ECONOMIA E PLANEJAMENTO
29001 SECRETARIA DE ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 1.500.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1 20.000,00

T O T A L 1 1.520.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2909.5515 GESTÃO DA SEP 1.520.000,00

1 1 1.520.000,00
T O T A L 1.520.000,00

37000 SEC. TRANSPORTES METROPOLITANOS
37001 SEC. EST. DOS TRANSPORTES

METROPOLITANOS
3 1 90 09 SALÁRIO-FAMÍLIA 1 10,00
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 165.000,00
3 1 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 1 4.600,00

T O T A L 1 169.610,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.3703.5090 COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO

GERAL 169.610,00
1 1 169.610,00

T O T A L 169.610,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SEC. CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 3.500.000,00

T O T A L 1 3.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
19.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 3.500.000,00

1 1 3.500.000,00
T O T A L 3.500.000,00

12000 SEC. CULTURA
12001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 2.200.000,00

T O T A L 1 2.200.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 2.200.000,00

1 1 2.200.000,00
T O T A L 2.200.000,00

13000 SEC. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 35.000.000,00

T O T A L 1 35.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 35.000.000,00

1 1 35.000.000,00
T O T A L 35.000.000,00

16000 SEC. TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

DA SECRETARIA E DA SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 1.100.000,00

T O T A L 1 1.100.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 1.100.000,00

1 1 1.100.000,00
T O T A L 1.100.000,00

17000 SEC. JUSTIÇA E DA DEFESA
DA CIDADANIA

17001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
SECRETARIA E SEDE

3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 9.500.000,00
T O T A L 1 9.500.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 9.500.000,00

1 1 9.500.000,00
T O T A L 9.500.000,00

18000 SEC. SEGURANÇA PÚBLICA
18002 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 35.000.000,00
T O T A L 1 35.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1801.4989 POLÍCIA JUDICIÁRIA 35.000.000,00

1 1 35.000.000,00
T O T A L 35.000.000,00

20000 SEC. FAZENDA
20006 COORDENADORIA GERAL

DE ADMINISTRAÇÃO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 802.000,00
T O T A L 1 802.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2009.5023 ADMINISTRAÇÃO GERAL 802.000,00

1 1 802.000,00
T O T A L 802.000,00

23000 SEC. EMPREGO E RELAÇÕES
DO TRABALHO

23001 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
DO TRABALHO

3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 11.000.000,00
T O T A L 1 11.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 11.000.000,00

1 1 11.000.000,00
T O T A L 11.000.000,00

25000 SEC. HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 620.000,00

T O T A L 1 620.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 620.000,00

1 1 620.000,00
T O T A L 620.000,00

26000 SEC. MEIO AMBIENTE
26001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 9.000.000,00

T O T A L 1 9.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 9.000.000,00

1 1 9.000.000,00
T O T A L 9.000.000,00

28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 7.300.000,00

T O T A L 1 7.300.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 7.300.000,00

1 1 7.300.000,00
T O T A L 7.300.000,00

29000 SEC. ECONOMIA E PLANEJAMENTO
29001 SECRETARIA DE ECONOMIA

E PLANEJAMENTO
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 2.200.000,00

T O T A L 1 2.200.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 2.200.000,00

1 1 2.200.000,00
T O T A L 2.200.000,00

35000 SEC. ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
E DESENVOLV. SOCIAL

35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
SECRETARIA E SEDE

3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 4.400.000,00
T O T A L 1 4.400.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 4.400.000,00

1 1 4.400.000,00
T O T A L 4.400.000,00

37000 SEC. TRANSPORTES METROPOLITANOS
37001 SEC. EST. DOS TRANSPORTES

METROPOLITANOS
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 7.000,00

T O T A L 1 7.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 7.000,00

1 1 7.000,00
T O T A L 7.000,00

38000 SEC. ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
38001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

SECRETARIA E SEDE
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 13.000.000,00

T O T A L 1 13.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 13.000.000,00

1 1 13.000.000,00
T O T A L 13.000.000,00

39000 SEC. ENERGIA, RECURSOS HÍDRICOS
E SANEAMENTO

39001 SEC. ENERGIA, RECURSOS HÍDRICOS
E SANEAMENTO

3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 17.000.000,00
T O T A L 1 17.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 17.000.000,00

1 1 17.000.000,00
T O T A L 17.000.000,00

41000 SEC. JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
41001 SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE

E LAZER
3 1 90 01 APOSENTADORIAS E REFORMAS 1 2.000.000,00

T O T A L 1 2.000.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.272.0101.5373 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 2.000.000,00

1 1 2.000.000,00
T O T A L 2.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
07000 GABINETE DO GOVERNADOR

T O T A L 1 1 90.000,00
SETEMBRO 90.000,00

20000 SEC. FAZENDA
T O T A L 1 1 99.958.000,00
SETEMBRO 99.958.000,00

21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
T O T A L 1 1 40.000.000,00
SETEMBRO 40.000.000,00

24000 SEC. TURISMO
T O T A L 1 1 90.000,00
SETEMBRO 90.000,00

37000 SEC. TRANSPORTES METROPOLITANOS
T O T A L 1 1 162.610,00
SETEMBRO 162.610,00
T O T A L G E R A L 140.300.610,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
10000 SEC. CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
T O T A L 1 1 3.500.000,00
SETEMBRO 3.500.000,00

12000 SEC. CULTURA
T O T A L 1 1 2.200.000,00
SETEMBRO 2.200.000,00

13000 SEC. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
T O T A L 1 1 5.668.000,00
SETEMBRO 5.668.000,00

16000 SEC. TRANSPORTES
T O T A L 1 1 1.100.000,00
SETEMBRO 1.100.000,00

17000 SEC. JUSTIÇA E DA DEFESA
DA CIDADANIA
T O T A L 1 1 9.500.000,00
SETEMBRO 9.500.000,00

23000 SEC. EMPREGO E RELAÇÕES
DO TRABALHO
T O T A L 1 1 11.000.000,00
SETEMBRO 11.000.000,00

25000 SEC. HABITAÇÃO
T O T A L 1 1 620.000,00
SETEMBRO 620.000,00

26000 SEC. MEIO AMBIENTE
T O T A L 1 1 9.000.000,00
SETEMBRO 9.000.000,00

28000 CASA CIVIL
T O T A L 1 1 7.300.000,00
SETEMBRO 7.300.000,00

29000 SEC. ECONOMIA E PLANEJAMENTO
T O T A L 1 1 680.000,00
SETEMBRO 680.000,00

35000 SEC. ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA
E DESENVOLV. SOCIAL
T O T A L 1 1 4.400.000,00
SETEMBRO 4.400.000,00

38000 SEC. ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
T O T A L 1 1 13.000.000,00
SETEMBRO 13.000.000,00

39000 SEC. ENERGIA, RECURSOS HÍDRICOS
E SANEAMENTO
T O T A L 1 1 17.000.000,00
SETEMBRO 17.000.000,00

41000 SEC. JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
T O T A L 1 1 2.000.000,00
SETEMBRO 2.000.000,00
T O T A L G E R A L 86.968.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11816 7 1º 3 153.629.000,00 153.629.000,00 0,00
975 28 53.332.610,00 53.332.610,00 0,00
TOTAL GERAL 206.961.610,00 206.961.610,00 0,00

Atos do Governador
DESPACHOS DO VICE-GOVERNADOR, EM
EXERCÍCIO NO CARGO DE GOVERNADOR
DO ESTADO, DE 11-11-2005
No correio eletrônico UAM/SEP, de 11-11-2005,

sobre aprovação de convênio: “À vista da manifestação
da Secretaria de Economia e Planejamento e nos ter-
mos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, aprovo a celebra-
ção dos convênios entre aquela Pasta, representando o
Estado, e os municípios relacionados no Anexo, discri-
minados seus objetos e valores, observado o disposto
nos artigos 2º e 3º do referido decreto e os demais pre-
ceitos legais e regulamentares atinentes à espécie.”

ANEXO
MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)

São João de Iracema Obras de infra-estrutura urbana. 30.000,00
Santo Expedito Obras de infra-estrutura urbana. 60.000,00

No processo SAA-46.087-99, sobre convênio: “À
vista dos elementos de instrução constantes dos autos,
destacando-se a representação do Secretário de Agri-
cultura e Abastecimento e o parecer 1491-2005, da
AJG, autorizo a celebração de convênio entre o Estado
de São Paulo, por intermédio dessa Pasta e a Fundação
Educacional para o Desenvolvimento das Ciências
Agrárias, visando ao estágio de alunos dos Cursos de
Agronomia e Zootecnia, da Faculdade de Agronomia e
Zootecnia de Uberaba, daquela Fundação, junto ao
Instituto de Zootecnia, da aludida Secretaria, nos mol-
des propostos pelos partícipes, observadas as normas
legais e regulamentares atinentes à espécie e as reco-
mendações assinaladas no mencionado parecer.”

No processo SAA-8.393-2005, sobre convênio:
“Diante dos elementos de instrução que constam dos
autos, destacando-se a exposição de motivos encami-
nhada pelo Secretário de Agricultura e Abastecimento
e o parecer 1492-2005, da AJG, autorizo a celebração
de convênio entre o Estado de São Paulo, por intermé-
dio da referida Pasta e o Município de Gália, tendo por
objeto a colaboração mútua entre os partícipes, visan-
do à produção de ovos e lagartas do bicho-da-seda,
observadas as normas legais e regulamentares perti-
nentes e as recomendações assinaladas no menciona-
do parecer.”

No processo FUSSESP-143-2005 c/ap. HCFM/USP-
808-2005, sobre convênio: “Diante dos elementos de
instrução constantes dos autos, destacando-se o pare-
cer 1500-2005, da AJG, autorizo a celebração de con-
vênio entre o Estado, por intermédio do Fundo Social
de Solidariedade do Estado de São Paulo, o Hospital
das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade
de São Paulo e a Fundação Faculdade de Medicina,
objetivando a gestão científica e técnico-administrativa
da Estação Especial da Lapa, observadas as normas
legais e regulamentares atinentes à espécie e as reco-
mendações assinaladas no aludido parecer.”

Casa Civil
FUNDAÇÃO DO 
DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

Extratos de Contrato
Contrato nº 01011/05 - Processo n.º 1011/05 -

Parecer Jurídico nº 510/05 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
do: Multiwork Elaboração e Execução de Cursos Ltda -
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isábado, 12 de novembro de 2005 São Paulo, 115 (214) – 5


